
12/ISR/N           
Determinación del reparto adicional de participación de utilidades a los 
trabajadores de las empresas. Las autoridades fiscales no están obligadas 
a verificar la existencia de relación laboral alguna.

B. Criterios de la Ley del ISR

Los artículos 9, penúltimo y último párrafos y 109, antepenúltimo, penúltimo y último 
párrafos de la Ley del ISR establecen el procedimiento para determinar la renta gravable 
para la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas.
                       De conformidad con los artículos 121 y 122 de la Ley Federal del Trabajo, 
la determinación de reparto de utilidades por parte de la autoridad fiscal resulta 
procedente, sin que sea requisito el que se compruebe que la persona a la cual se le 
efectúa una visita domiciliaria tenga trabajadores.
                       Lo anterior, debido a que los artículos 523 y 526 de la Ley en comento 
establecen la competencia del SAT para la aplicación de normas de trabajo e intervenir 
en cuestiones relacionadas con la participación de los trabajadores en las utilidades de 
las empresas, otorgándole la facultad de determinar repartos adicionales, sin señalar que 
la autoridad fiscal deba verificar la existencia de trabajadores.
                       En efecto, en caso de que se determine que la base gravable de las 
empresas es mayor,
se procederá a ordenar las liquidaciones del impuesto omitido y la procedencia de hacer 
un reparto adicional de utilidades a los trabajadores, no siendo competencia de la 
autoridad fiscal el comprobar la existencia de alguna relación laboral y el pago del reparto 
adicional de utilidades.
                       No obstante, cuando de conformidad con las disposiciones legales 
aplicables, el empleador y los trabajadores pacten, en los contratos colectivos de trabajo, 
condiciones diversas relacionadas con el reparto de utilidades, las autoridades fiscales 
deberán tomar en cuenta dichas estipulaciones al momento de ejercer sus facultades de 
comprobación relacionadas con la participación a los trabajadores en las utilidades de las 
empresas.
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